(1059) Voici sa conclusion : *Est in hominibus lex quedam naturalis participatio in felicitate legis eterne, secundum quam bonum et malum dicuntur.* (1-2, q. 91, art. 1.)

(1060) *Ratio gubernativa totius universi in mente divina existens.* (1-2, q. 91, art. 1.)

(1061) *Sicut ratio divine sapientie, in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis, vel exemplaris, vel idcirco, ita ratio divine sapientie movens o cuncta ad debitum finem obtemperat rationem legis.* (1-2, q. 95, art. 1.)

(1062) *Naturalis conceptio ei (homini) indita, qua dirigat eum ad operandum convenienter, lex na-*

turalis seu jus naturale dicitur. (*Sent.* iv, dist. 73 art. 1.)

(1065) *Præter æternam et naturalem legem est lex quedam, ab hominibus inventa, secundum quam in particulari disponuntur que in lege natura continentur.* (*Sum. theol.* 1-2, q. 91, art. 5.)

(1064) *Illa que humani menti insidet ad discernendum honestum a turpe.* (*De Legibus*, I-III, 8.)

(1065) *Opportet legendi verbum ad interiorum lectionem seu recognitionem ampliare, ut notavit Averroës. Nam sicut lex naturalis dicitur a Paulo scripta in cordibus, ita in eis mente legi potest et debet, id est, meditari et recogitari ut secundum illam mores dirigantur.* (*De Legibus*, II, 1-9.)

(1066) *V. S. Aug. De lib. arb.*, II, 4.

(1067) *V. Fondements de la métaphysique des mœurs.*

contradictoires, une activité intellectuelle, substantielle et permanente, non pas simplement en puissance, mais qui s'exerce actuellement, constamment, et dont l'objet est l'être absolu. L'erreur peut se trouver dans l'exercice de cette activité par des jugements particuliers, mais non dans l'acte primitif de connaître, parce que l'erreur est l'œuvre de l'homme, et non pas l'œuvre de Dieu; or l'acte primitif est tout entier de Dieu, il n'est autre que le fait de la création.

Il y a de même un acte de vouloir ou d'aimer, primitif, essentiel, inné; une activité volontaire, substantielle et permanente, dont l'objet est l'être absolu, bonne et droite, œuvre de Dieu seul, mais dont l'être libre qui la possède peut abuser, dans l'exercice ou dans l'application qu'il en fait.

C'est dire que Dieu seul fait la vie intellectuelle et morale, dont les deux éléments essentiels sont le connaître et le vouloir. L'être vivant pourra développer cette vie, avec le concours de Dieu; mais, pour la développer, il faut qu'il l'ait reçue. Dans l'acte créateur, Dieu seul agit; dans le développement ou le progrès, il y a deux activités qui s'unissent pour tendre à une même fin, l'activité de Dieu et l'activité de la créature.